UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-TT&BVTV Lai Châu, ngày        tháng   4  năm 2023

V/v thực hiện các biện pháp phòng

chống hạn cho cây trồng

     Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

Trong những ngày qua, do ảnh hưởng của nắng nóng kết hợp với độ ẩm

trong không khí giảm thấp đã ảnh hưởng đến sản xuất vụ Đông xuân 2022-2023

và xuân hè 2023. Tính đến ngày 18/4/2023, toàn tỉnh có 832 ha lúa và 1.069 ha

ngô có nguy cơ bị ảnh hưởng do khô hạn kéo dài. Theo dự báo của Đài khí

tượng thủy văn tỉnh Lai Châu, trong những ngày tới nắng nóng tiếp tục khả năng

xảy ra trên diện rộng.

Để chủ động ứng phó thời tiết nắng nóng, hạn chế thấp nhất thiệt hại có

thể xảy ra; Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, các

đơn vị trong ngành thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các huyện, thành phố

- Tuyên truyền đến người dân về tình hình hạn hán, thiếu nước để nâng

cao nhận thức sử dụng nước tiết kiệm và hiệu quả; vận động nhân dân nạo vét

kênh mương, khơi thông dòng chảy để đảm bảo dẫn nước phục vụ sản xuất,

trong đó cần ưu tiên đảm bảo nước tưới cho trà lúa Đông xuân giai đoạn chuẩn

bị trỗ bông.

- Căn cứ tình hình nguồn nước, khả năng đảm bảo cấp nước của các công

trình thủy lợi để điều chỉnh mùa vụ, cơ cấu cây trồng phù hợp (như chuyển đổi

trồng lúa sang cây trồng cạn ở vùng thường xuyên bị hạn), xem xét lùi thời vụ:

+ Đối với sản xuất lúa mùa: Ở vùng có nguy cơ thiếu nước, bố trí lại thời

vụ sản xuất hoặc dừng sản xuất, chuyển đổi từ lúa sang cây trồng cạn để tránh

thiệt hại do hạn hán gây ra.

+ Đối với ngô xuân hè: Khuyến cáo, kiên quyết không cho người dân gieo

trồng trong những này nắng nóng, chỉ gieo trồng khi điều kiện thời tiết thuận lợi.

+ Đối với cây công nghiệp dài ngày và cây ăn quả: Tiến hành tưới ẩm

hàng ngày nếu có điều kiện; đối với vườn cây ăn quả không có điều kiện tưới

ẩm thì sử dụng thân lá cỏ rác để tủ gốc giữ ẩm cho cây.

- Tăng cường đầu tư, áp dụng các kỹ thuật canh tác tiến bộ vào sản xuất,

tưới nước tiết kiệm (tưới nhỏ giọt, tưới phun mưa,...): Áp dụng các mô hình tiên

2

tiến cho cây lúa như hệ thống thâm canh lúa cải tiến - SRI, Nông - Lộ - Phơi;

canh tác thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu: Tham khảo tài liệu đăng tải

theo các địa chỉ:

https://drive.google.com/drive/folders/1PlUVa0MR5uY_Gl8UKgD78V_x

br_nR22T?usp=sharing

- Tiếp tục theo dõi tình hình thời tiết, hạn hán, báo cáo kịp thời tình hình

sản xuất, thiên tai về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Trồng trọt và

BVTV) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh có biện pháp chỉ đạo phù hợp.

2. Chi cục Trồng trọt và BVTV

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết khô hạn, bám sát tiến độ gieo

cấy, thời vụ làm cơ sở để tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất, khắc phục

thiên tai.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, thành phố kiểm tra,

hướng dẫn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với các diện tích không đủ nước để

sản xuất.

3. Công ty TNHH một thành viên Quản lý Thuỷ nông

Tổ chức duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi hư hỏng, nạo vét kênh

mương tại những công trình thuộc quản lý của Công ty quản lý; quản lý chặt

chẽ nguồn nước, lập lịch cấp nước, thực hiện các biện pháp tưới nước tiết kiệm,

đảm bảo đủ nước tưới, đặc biệt ở các khu vực lúa giai đoạn làm đòng và trỗ.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố, các đơn vị trong ngành tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Công ty TNHH một thành viên

 Quản lý Thuỷ nông;

- Đài Phát thanh truyền hình tỉnh;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Dương

https://drive.google.com/drive/folders/1PlUVa0MR5uY_Gl8UKgD78V_xbr_nR22T?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1PlUVa0MR5uY_Gl8UKgD78V_xbr_nR22T?usp=sharing

		2023-04-19T15:42:27+0700

		2023-04-19T16:33:00+0700

		2023-04-19T16:32:40+0700

		2023-04-19T16:32:40+0700

		2023-04-19T16:33:45+0700